audiência prévia de justificação de posse em litígio firmado com a TERRACAP (Processo n°
6.568/93).

Em razão do aludido contrato .e ainda de acordo com o Ofício n° 015/95 —
LOT — MPDFT, Nélio Rezende da Silva recebeu de Arnaldo Cordova Duarte em 04/08/94, o
total de 145 (cento e quarenta e cinco) lotes de 800 m2 (20 x 40) no condomínio Residencial
Hollywood.

Já falecido o contribuinte e encerrado o seu inventário, o auto de infração foi
lavrado contra a meeira e sucessores, limitando-se ao monte partilhado, fundamentando-se
a exigência nos artigos 1° a 3° e parágrafos 8° da Lei 7713/88;

[...]

02) datado de 28.08.95, dirigido à Delegacia da Receita

Federal, através do qual eram dadas, entre outras, as seguintes informações:

"Em depoimento prestado no dia 20/03/95, o Sr. Arnaldo Córdova Duarte

\y/

declarou ter pago ao Sr. Nélio Rezende da Silva, a título de honorários
advocatícios, 145 (cento e quarenta e cinco) lotes de 800 m2. (20 x 40) no
"Condomínio Residencial Hollywood".

O pagamento teria sido realizado no ano de 1992, sendo que cada lote está i
avaliado, hoje, em aproximadamente R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

i

Ouvido no dia 13.03.95, o Sr. Nélio Rezende da Silva reconheceu ter
recebido, a título de honorários, mais de 100 (cem) lotes no "Condomínio
Hollywood", tendo comercializado uns 40 (quarenta)."

9

Juntamente com o ofício do Ministério Público, também foram encaminhados

[...]

indeferir, por ora, o pedido de sua exclusão da relação processual.

Quanto aos outros réus, Antônio Duarte Filho e sua esposa, Maria de
Fátima Goulart Duarte, que também se dizem meros compradores de lotes
no local, o só fato de os mesmos terem adquirido cento e oitenta e cinco
(185) lotes (fls. 180/182 e 421/423) aponta na direção de que os mesmos
haveriam de ser comercializados — como bem notou o autor às fls. 434 -, o
que faz com que ambos os réus pareçam estar concorrendo para a
implantação do loteamento dito irregular. Conveniente, por isso, aguardar a